

## ناباروران به خرج دولت بچه‌دار می‌شوند

بررسی حمایت از زوجین نابارور در گفت‌وگوی «جوان» با معاون بیمه سلامت و مدیر مرکز درمان ناباروری پژوهشگاه ابن‌سینا و متخصص درمان ناباروری

تنها گریه‌ای که روی لب‌ها لبخند می‌نشاند، گریه نوزاد هنگام تولد است اما بر اساس آمارها از هر پنج زوج ایرانی، یک زوج نابارورند و برای آنکه این افراد هم بتوانند طعم پدر و مادر شدن را بچشند، نیازمند دریافت درمان‌های ناباروری هستند.از سوی دیگر کشورمان با چالش کاهش جدی رشد جمعیت و میزان باروری روبه‌رو است و در این میان هیچ کس به اندازه زوج‌های نابارور خواهان داشتن فرزند و کمک به خروج کشور از بحران جمعیت نیست. پوشش بیمه‌ای هزینه‌های زایمان و درمان ناباروری مردان و زنان از جمله تأکیدات سیاست‌های کلی جمعیت است که حالا بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.به گفته معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه سلامت ایران، پوشش بیمه‌ای خدمات درمان ناباروری هم در بخش بستری و هم سرپایی به ۹۰درصد رسیده است اما وقتی پای صحبت پزشکان و مراکز درمان ناباروری بنشینید، متوجه خواهید شد این پوشش ۹۰درصدی برای درمان‌های ناباروری در مراکز درمانی طرف قرارداد با بیمه‌هاست و طبق قانون جدید تا ۷میلیون تومان هزینه درمان ناباروری به روش IVF یا میکروانجکشن از سوی بیمه پرداخت می‌شود اما در برخی مراکز خصوصی درمان ناباروری هزینه این عمل تا ۱۲میلیون تومان هم می‌رسد. با وجود این پرداخت همین ۷میلیون تومان تا سه بار در سال گام مثبتی محسوب می‌شود که می‌تواند بخشی از دغدغه‌های زوجین نابارور را کاهش دهد. ■ ■ ■

چند سالی می‌شود بحران کاهش جمعیت گریبانگیر کشورمان شده است. طبق بند سوم سیاست‌های جمعیتی یکی از موضوعاتی که برای اصلاح روند کاهش جمعیت باید مورد توجه قرار گیرد، حمایت از زوج‌های نابارور است. گروهی که بی‌تردید برای فرزندآوری نیازی به مشوق و افتاح ندارند و چه‌پس‌از‌رویشان در آغوش کشیدن یک فرزند است. بر این اساس با مصوبه هیئت دولت هزینه‌های درمان نازایی و ناباروری جزو خدمات بیمه‌های پایه قرار گرفته است. حالا انطور که مهدی ناصحی، مدیر عامل سازمان بیمه سلامت ایران خبر داده است، در سال ۱۴۰۰ با اعتبار حدود ۷۰۰میلیارد تومان خدمات ناباروری تحت پوشش قرار گرفت. بر این اساس بیمه سلامت تا سه نوبت در سال هزینه‌های درمان ناباروری در مراکز درمانی دولتی و خصوصی را پرداخت می‌کند.

■ **رشد ۸۰۰درصدی اعتبار بیمه ناباروری**

دکتر مهدی رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه سلامت ایران درباره افزایش پوشش حمایتی این سازمان از زوج‌های نابارور به «جوان» می‌گوید: «سازمان بیمه سلامت ایران در راستای سیاست‌های جمعیتی کشور، رشد جمعیت، دسترسی عادلانه کاهش پرداخت از جیب و بااین هدف که همه مردم بتوانند از خدمات درمان ناباروری استفاده کنند، سه اقدام حمایتی را در سال جاری نسبت به گذشته برای ارائه خدمت به زوجین نابارور در دستور کار قرار داده است.»

با گفته‌وی پیش از این خدمات اصلی ناباروری از جمله IVF، IUI (لقاح آزمایشگاهی) و میکروانجکشن تحت پوشش بیمه‌ای قرار نداشتند که در سال جاری این پوشش در بخش بستری قرار گرفت. همچنین پوشش این خدمات هم در بخش بستری و هم سرپایی به ۹۰درصد رسیده، به طوری که فرآیندش یا پرداخت از جیب بیمار در سال جاری کاهش یافته. این در حالی است که در سال گذشته میزان فرآیندش پرداختی از سوی بیمار برای خدمات تحت پوشش در بخش بستری به پرداخت از جیب بیمار در سال جاری این میزان به ۱۰درصد کاهش یافته است.

رضایی می‌افزاید: «سال‌های قبل مبنای پوشش بیمه‌ای تعرفه دولتی بود که در سال جاری علاوه بر تعرفه دولتی، تعرفه‌های مراکز عمومی نیز تحت پوشش قرار گرفت و قرارداد با مراکز غیردولتی نیز اضافه شد.» معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه سلامت ایران با تأکید بر اینکه اعتبار اختصاص داده شده برای پوشش خدمات ناباروری نسبت به سال گذشته بیش از ۸۰۰درصد رشد داشته است، می‌گوید: «این رشد بودجه‌ای می‌تواند بخش عمده‌ای از مشکلات مربوط به پرداخت از جیب بیماران در امر خدمت‌رسانی و درمان ناباروری را کاهش دهد.»

■ **کمک ۷میلیونی بیمه‌ها به زوجین نابارور**

دکتر علی صادقی تبار، مدیر مرکز درمان ناباروری پژوهشگاه ابن‌سینا هم در پاسخ به سؤال «جوان» درباره پوشش ۹۰درصدی هزینه‌های درمان ناباروری از سوی بیمه‌ها می‌گوید: «درمان ناباروری به چهار بخش تقسیم می‌شود. درمان‌های داروی سرپایی، درمان‌های آی‌یو‌وی و درمان‌های جابگزین و در نهایت درمان آی‌یو‌فک که در حال حاضر موضوع حمایت دولت و بیمه‌ها در درمان IVF مطرح است.»

به گفته‌وی به‌طور خلاصه در این روش درمانی سه جزء هزینه‌داره؛ یکی هزینه‌های بررسی بیمار در کلتیک و خدمات پاراکلتیکی است. بعد از این مرحله وقتی بیمار کاندیدای درمان IVF می‌شود، باید داروهایی را دریافت کند که داروهایی گران‌قیمت هستند و از سال ۹۲ تا حتی قبل‌تر تحت پوشش بیمه بوده‌اند اما همه مراکز این داروها را با پوشش بیمه در اختیار بیماران قرار نمی‌دانند. صادقی تبار می‌افزاید: «هر عدد از این داروها از ۱۵۰ هزار تومان تا ۴۰۰۰۰۰هزار تومان قیمت دارد و یک بیمار باید روزی یک دز دارو و یکی دیگر روزی چند دز دارو بگیرد، به همین خاطر هم هزینه‌های دارویی درمان ناباروری ثابت نیست و از ۳-۴میلیون تا ۶-۷میلیون تومان می‌شود؛ به‌طور مثال یک داروی خاصی برای بیمار ۸/۵میلیون تومان هزینه‌دارد و علاوه بر آن باید داروهایی دیگری هم برای کامل شدن سیکل درمانی استفاده شود اما در مجموع دارو حدود ۳۰درصد از هزینه‌های درمانی را به خود اختصاص می‌دهد. ولی حدود ۰٫۵درصد هزینه‌های IVF هم مربوط به اتاق عمل و استئصال تخمک و خدمات جنین‌شناسی است. در این میان در صورت جدید در حال حاضر بیمه‌ها این قسمت از خدمات درمان ناباروری را تا ۷میلیون تومان پوشش می‌دهند.»

■ **هزینه ۱۰ تا ۱۲میلیونی درمان IVF در بخش خصوصی**

این متخصص درمان ناباروری تأکید می‌کند: «در اغلب مراکز هزینه‌های اتاق عمل و جنین‌شناسی پیش از ۷میلیون تومان است اما در بخش خصوصی بین ۱۰ تا ۱۲ میلیون تومان است، نکته مهم این است که بر اساس مصوبات مجلس و اقدامات سازمان بیمه سلامت معادل ۷میلیون تومان به هر زوج کمک می‌شود، علاوه بر اینکه دارو و هزینه‌های تشخیصی و آزمایش‌ها هم در صورت مراجعه به مراکز طرف قرارداد با بیمه محاسبه می‌شود.» به گفته صادقی تبار علاوه بر این اگر بیمار به مراکزی که طرف قرارداد نیستند مراجعه کند یا ارائه صورت‌حساب می‌تواند این هزینه را دریافت کند. به گفته وی در درمان IVF شناسن موفقیت بین ۳۰ تا ۴۰درصد است و ممکن است درمان نیاز به تکرار داشته باشد که تا سه بار در سال و تا سن ۴۲ سالگی برای خانم‌ها این خدمات از سوی بیمه پوشش داده می‌شود.

دکتر ناهید لرزاده، متخصص زنان و زایمان و فلوئشپ نازایی و آی‌یو‌اف در پاسخ به این سؤال که چرا این پوشش بیمه‌ای تنها سه بار درمان ناباروری در سال و تا سن ۴۲ سالگی خانم‌های متقاضی درمان را پوشش می‌دهد؟ به «جوان» می‌گوید: «ما در طول سال‌ها پیش از سه بار درمان ناباروری کاشت جنین با IVF نمی‌توانیم انجام دهیم، چون باید داروهایی زیادی به بیمار بدهیم و این داروها عوارض ایجاد می‌کند. از سوی دیگر برای افراد بالای ۴۳ سال دیگر تخمک خود بیمار قابلیت باروری لازم را ندارد و باید از تخمک اهدایی استفاده کرد و درمان ناباروری با افزایش سن پیچیده‌تر می‌شود.»

پنج‌شنبه ۹ دی ۱۴۰۰ | ۲۵ جمادی‌الثور ۱۴۴۳ |

# جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۰

بن کارگری، کمک‌هزینه‌های مسکن، عائله‌مندی، خواربار و پاداش افزایش تولید از مالیات معاف شد

# حمایت مالیاتی سه قوه از کارگران حداقلی بگیر

۴ نماینده حقوقدان مجلس در گفت‌وگو با «جوان»

از اقدام حقوقی رئیس‌جمهور در افزایش معافیت مالیاتی حداقل‌بگیران حمایت کردند



عابد میرعمومی ایرونا

بحث بر سر سسقف معافیت مالیاتی کارگران چند وقتی است بالا گرفته است. بر اساس یکی از دادنامه‌های اخیر دیوان عدالت، باید ابتدا ۷درصد حق بیمه سهم کارگر از حقوق کارگر کسر و بعد مالیات تعیین شود، یعنی طبق رای اخیر دیوان عدالت، کل دریافتی کارگران نباید مشمول مالیات شود اما وزارت

اقتصاد مدعی است فقط ۲درصد سهم درمان را در مالیات‌گیری نباید مدنظر قرار داد. اکنون معاونت حقوقی ریاست جمهوری در نامه‌ای که به وزارت اقتصاد ارسال کرده به نفع کارگران رای داده و کل مزایای انگیزشی و رفاهی را از محدوده محاسبه مالیات خارج کرده است. نامه معاونت حقوقی ریاست جمهوری پس از چندین نشست با چالش به نفع کارگران صادر شده و تمام مزایای مزدی کارگران را از مالیات معاف دانسته است.

■ **هم‌نظر با معاون حقوقی رئیس‌جمهور هستیم**

در همین راستا حجت‌الاسلام حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس به «جوان» گفت: در خصوص اینکه تمام مزایای رفاهی و انگیزشی حداقل‌بگیران از مالیات معاف است، ما هم از آن حمایت می‌کنیم. معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری کاملاً هم‌نظر هستیم، یعنی در حقیقت مالیات باید شامل حلال کارگران حداقل‌بگیر نشود، منتها در خصوص مستخدمان و کارکنان با درآمد بالا، اعضاء هیئت علمی، پزشکان و قضات باید مالیات گرفتن براساس عدالت باشد. اینکه کارانه نجومی پزشکان و برخی مزایای مشاغل خاص معاف از مالیات محسوب می‌شود، به هیچ وجه عدالت نیست. تفسیر حقوقی از عدالتی که عرض می‌کنم هم این است که افرادی که در آمد بالایی دارند، باید مالیات بیشتری هم پرداخت کنند.

این قاضی سابق و نماینده مردم رباط کریم در مجلس افزود: ما معتقدیم اولاً اینکه از کارگر حداقل‌بگیر مالیات کم شود و از مزایای پزشکان و اساتید دانشگاه و مشاغل از این دست مالیات گرفته نشود، کاملاً غلط است بلکه مالیات‌گیری از این‌افراد باید شامل تمام دریافتی‌های آنها باشد. ثانیاً مالیات‌گیری باید طبق قانون هیچ وقت قرارداتی نداشته و تا همین امسال بیش از ۶۰درصد از مددهای مالیاتی دولت را تأمین کرده‌اند، حقوق‌بگیران شاغل و بازنشسته هستند. امسال سقف معافیت مالیاتی کارگران و حقوق‌بگیران ۴۸میلیون تومان دریافتی سالانه تعیین شده است. در این میان دریافت مالیات از کارگران حداقلی بگیر با توجه به مشکلات کنونی معیشتی واقعاً خارج از عدالت است.

فشار گرانی کالاها موجب شده است بحث بر سر اینکه آیا مؤلفه‌های مختلف دستمزد باید مشمول مالیات باشد یا نه، بالا بگیرد. در این میان ۷درصد حق بیمه سهم کارگر مورد بحث زیادی قرار گرفته است. ■ **ورود دستگاه قضا به ماجرا** طبق یکی از دادنامه‌های اخیر دیوان عدالت اداری، نخست باید این ۷درصد از حقوق کارگران کم شود و بعد شاقول مالیاتی وارد عمل شود، یعنی رأی اخیر دیوان عدالت اینگونه است که سهم بیمه کارگر از مالیات معاف است و کل دریافتی نباید مشمول مالیات شود و نخست باید حق بیمه کسر و بعد از باقیمانده حقوق کارگران مالیات گرفته شود.

در واقع دستگاه قضا در این حکم در حمایت از کارگر حداقلی بگیر اعلام کرده است که نه فقط ۲درصد سهم درمان بلکه کل ۷درصد سهم بیمه کارگر باید کسر از مآخذ مالیات باشد. با وجود حکم دیوان عدالت اداری اما در این زمینه هنوز اختلاف وجود دارد. وزارت اداری معتقد است، فقط ۲درصد سهم در مان، باید



دادنامه به صراحت حکم داد که تمام مزایای رفاهی و انگیزشی از شمول مواد ۸۲ و ۸۳ قانون مالیات‌های مستقیم معاف هستند. وزارت اقتصاد و دارایی مدعی شد این حکم را نمی‌توان

در مورد تمام مزایای ماده ۳۶قانون کار قابل اجرا دانست و فقط مزایایی که به همه کارکنان به یک اندازه پرداخت می‌شود از مالیات معاف هستند، مثلاً حق ناهار یا هزینه ایاب و ذهاب، اگر به همه کارکنان به یک اندازه پرداخت شود، از دایره مالیات خارج هستند، و گرنه مشمول پرداخت مالیات می‌شوند.

وی ادامه داد: در نهایت، سازمان امور مالیاتی از وزارت کار استعلام گرفت و وزارت کار نیز در پاسخ این استعلام از همه مزایای رفاهی مانند بن کار گری، کمک‌هزینه مسکن، حق عائله‌مندی و پاداش افزایش تولید نام برد. سازمان امور مالیاتی، فقط با معاف از مالیات بودن سه مورد اول، موافق بود و وقتی دید وزارت کار پاداش افزایش تولید را نیز جزو مزایای معاف از مالیات می‌داند، دوباره استعلام گرفت و از وزارت کار پرسید آیا پاداش تولید هم جزو مزایای معاف از مالیات است که وزارت کار در پاسخ این استعلام مجدد نیز به صراحت پاسخ مثبت داد.

سازمان امور مالیاتی اواقع نمی‌شود و نمی‌تواند به سادگی از مالیات پاداش افزایش تولید، چشم ببوشد. به گفته خوشوقت، در آبان ماه از معاونت حقوقی رئیس‌جمهوری استعلام می‌کنند و پاسخ به کمیته‌ای به نام کمیته حمایت از کسب و کار ارجاع می‌شود. ■ **آخرین گام معافیت برای حذف مالیات** این حقوقدان افزود: ۲۷ آذر، جلسه‌ای با حضور نمایندگان سازمان امور مالیاتی، وزارت کار، بازرگانی و کارشناسان حقوقی برگزار شد که بنده هم حضور داشتم. در آن نشست تمامی مزایای رفاهی و انگیزشی از شمول مواد ۸۲ و ۸۳قانون مالیات‌های مستقیم معاف شدند. جلسه تکمیلی نیز چهارم دی ماه با حضور دو نفر از اساتید دانشگاه و سه نفر حقوقدان برگزار شد، نتیجه این بود: تمامی خدمات و تسهیلات رفاهی و تشویق کارکنان که در ماده ۴۰ قانون الحاقی موادی به قانون مقررات مالی دولت از مالیات معاف شده است، برای کارگران مشمول قانون کار از شمول مالیات معاف شدند. این مزایا همان‌هایی هستند که در تبصره ۲ ماده ۲۶ قانون کار آمده‌اند، منتها این معافیت به شرطی برقرار است که این مزایا در حدود مبلغ قانونی پرداخت شود، مثلاً کمک‌هزینه مسکن تا سقف ۴۵۰هزار تومان و بن خواربار تا سقف ۶۰۰هزار تومان معاف است. پاداش افزایش تولید هم با رعایت الزامات ماده ۴۷ قانون کار مشمول معافیت می‌شود.

■ **کارگران باید از حقوق قانونی خود آگاه باشند** احسان سهرابی، مشاور حقوقی کانون عالی شوراهای اسلامی کار، کشور نیز در ارتباط با حکم دیوان عدالت و نامه معاونت حقوقی ریاست جمهوری می‌گفت: این ابلاغیه یک امتیاز مثبت برای کارگرانی است که درآمد آنها با سهمیه حقوقی می‌گیرد نباید به هیچ وجه مالیات بپردازد و حالا اگر این ابلاغیه حقوقی به درستی اجرا شود و نظارت بر اجرای آن وجود داشته باشد، باید تمام مزایای مزدی از این ۷میلیون کسر شود و به احتمال قوی، باقیمانده دیگر مشمول مالیات نخواهد شد. البته کارگران باید از این حقوق قانونی خود آگاه باشند و بدانند که دریافت مالیات از مزایای رفاهی و انگیزشی صدرصد غیر قانونی است و اگر کارفرما رعایت نکند، حق شکایت دارند. ■ **فشار و لابی، دیگر اثر ندارد** گفتنی است حکم قوه قضائیه در حمایت از حداقلی‌بگیران و نامه اخیر معاونت حقوقی رئیس‌جمهور، گام مهمی در راستای رفع تبعیض مالیاتی است. وقتی کارانه نجومی پزشکان و دریافتی قضاات و اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها از مالیات معاف است، چرا یک کارگر که کمی بیشتر از حداقل دستمزد حقوق می‌گیرد، باید ۱۵ یا ۱۵درصد سقف معافیت را به دولت مالیات بدهد؟

در شرایطی که برخی ثروتمندان با فرار مالیاتی سرمایه خود را صرف خرید خانه‌های لوکس می‌کنند و به دولت مالیات نمی‌دهند، دریافت مالیات از یک کارگر حداقلی بگیر از عدالت خارج است. حالا دولت و مجلس عزم جدی دارند با افرادی برخورد کنند که از هر روشی به فرار مالیاتی دست می‌زنند.

سه سال قبل و پس از تصویب اخذ مالیات علی‌الحساب ۱۰درصد از پزشکان در کمیسیون تأقیق بودجه سال ۹۸،لابی و فشارها برای حذف این بند از بودجه انقدر زیاد بود که رسانه‌ای شد اما اکنون همراهی بسیاری از نمایندگان مجلس و هموت دولت در حمایت از کارگران و مقابله با فرار مالیاتی ثروتمندان، این فشارها را بی‌اثر کرده است.

برگردیم به موضوع اصلی این مقاله، یعنی حمایت از کارگران حداقلی بگیر. در این حکم، دولت موظف است که سهم بیمه کارگر از مالیات معاف است و کل دریافتی نباید مشمول مالیات شود و نخست باید حق بیمه کسر و بعد از باقیمانده حقوق کارگران مالیات گرفته شود.

در واقع دستگاه قضا در این حکم در حمایت از کارگر حداقلی بگیر اعلام کرده است که نه فقط ۲درصد سهم درمان بلکه کل ۷درصد سهم بیمه کارگر باید کسر از مآخذ مالیات باشد. با وجود حکم دیوان عدالت اداری اما در این زمینه هنوز اختلاف وجود دارد. وزارت اداری معتقد است، فقط ۲درصد سهم در مان، باید

## مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۴۸۳

شنیده بودیم سکوت محبت است و برای بیماران مثل دارو و بهداشت ضروری است. سر و صدای غیر ضروری ظالمانه‌ترین بی‌مهری‌ای است که می‌توان به دیگران تحمیل کرد و همه ساله ۳۴۰میلیون اروپایی، یک‌میلیون سال از عمرشان را به خاطر سر و صدا از دست می‌دهند... اما اقدام فلان‌را در این باره نشنیده بودیم!

مارس ۲۰۱۰، ۱۰۰کارشناس تبلیغات در هلسینکی جمع شدند این کشور دورافتاده را به مقصدی تور بیستی در جهان تبدیل کنند.

فلان‌ذا از سیستم آموزشی عالی، معلمان استثنایی و توت و قارچ وحشی برخوردار بود، اما اینها تمدن ساز نبودند... کسی پیشنهاد کرد «سکوت چیز بدی نیست!»

اکنون سکوت به عنوان ارزشی که مردم حاضرند برای تجربه آن بسول خرج کنند، شمرده شده، عبارت «لطفاً ساکت!» محبوب‌ترین برند فلان‌ذا لقب گرفته است.

دوستان! قصد مقایسه ندارم ولی ما «سکوت» را مسئولیتی اجتماعی می‌دانیم؟

## قضای

معاون بین‌الملل قوه قضائیه:

## دادگاه عاملان شهادت سر دار سلیمانی قبل از پایان سال تشکیل می‌شود

معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر گفت: کیفرخواست بیش از ۴۰دست‌اندر کار ترور شهید سلیمانی به زودی به دادگستری تهران ارسال می‌شود و مراحل تکمیل پرونده به گونه‌ای پیش می‌رود که دادگاه عاملان تا قبل از پایان سال تشکیل شود. کاظم غریب‌آبادی اعلام کرد: تا دو ماه دیگر کیفرخواست پرونده عاملان ترور شهید سلیمانی برای تشکیل دادگاه به دادگستری تهران ارسال خواهد شد.

وی ادامه داد: یک پرونده قضایی در عراق به عنوان کشور وقوع جرم و در داسرآی امور بین‌الملل دادستانی عمومی و انقلاب تهران نیز پرونده کیفری دیگری تشکیل شده است و دو کشور هم کمیته تحقیق مشترکی را برای رسیدگی به این جنایت اختصاص داده‌اند.

معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه از برگزاری دو نشست مشترک حقوقی میان ایران و عراق در بغداد و تهران خبر داد و گفت: پس از نشست سوم که موجب شده است تعداد کیفری از متهمان پرونده آمریکایی باشند. دادگستری تهران ارسال خواهد شد.

غریب‌آبادی در تعقیب این روند به تازگی مستندات کیفری ۲۰۰ صفحه‌ای شامل اطلاعات متهمان و مظنونان پرونده که حدود ۷۰ نفر بوده‌اند، به طرف عراق داده شده و طرف عراقی هم اطلاعاتی درخصوص متهمان پرونده در اختیار ایران قرار داده است و این تبادل اطلاعات ادامه دارد.

غریب‌آبادی اظهار داشت: از عراق خواسته‌ایم مراحل تحقیقات و آغاز رسیدگی را سرعت بخشد تا احکام لازم صادر شود. معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه با بیان اینکه سه کشور در منطقه و سه کشور خارج از منطقه درگیر پرونده ترور شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس هستند، افزود: برچمدار این اقدام تروریستی رژیم امریکاست که موجب شده است تعداد کیفری از متهمان پرونده آمریکایی باشند. در این خصوص، بیش از ۱۲۰متهم شناسایی شده‌اند، برای بیش از ۴۰ متهم حکم جلب صادر شده و به ۹ کشور نیز نیابت قضایی برای پیگیری ارسال شده است.

غریب‌آبادی اتهام اصلی پرونده را متوجه دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری وقت و مقامات دولت امریکانداست و گفت: برای جلب متهمان، اراده بین‌المللی و همکاری اینترنتل نیاز است.

معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه با اذعان به کند بودن روند پرونده گفت: این پیگیری یک طرف دیگر هم دارد و باید منتظر تکمیل مدارک و مستندات مورد نیاز از جانب طرف عراقی می‌بودیم که البته اکنون مستندات ما در حال تکمیل شدن است و تا دو ماه دیگر کار رسیدگی را آغاز می‌کنیم.

غریب‌آبادی درباره پیگیری پرونده در مجامع بین‌الملل اضافه کرد: در تالشیم از همه ظرفیت‌ها برای پیگیری پرونده در محاکم و سازمان‌های بین‌المللی استفاده کنیم. در این زمینه اقداماتی نیز از سوی وزارت امور خارجه انجام شده است.

وی از سکوت مجامع بین‌المللی در خصوص این جنایت انتقاد کرد و گفت: مادامی که این استانداردهای دوگانه بر جهان حاکم باشد، اجرای عدالت ساده نخواهد بود، البته ما مسئولیت داریم بدون توجه به این تناقضات و استانداردهای دوگانه، اقدامات و پیگیری‌های خود را انجام دهیم و افکار عمومی جهانی را نیز توجیه کنیم.

## خبرگزینگان

- برای اولین بار در ایران کیت تشخیص سریع جیش امیکرون توسط شرکت سلامت الکترونیک برکت تولید شد.
- معاون فنی سلات و محیط کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: بر اساس نتایج اولیه اجرای طرح محدودیت هوشمند کروناپی، ۸۰درصد خدمات‌دهندگان از جمله واحدها و صنفها واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند.
- رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک راهور ناجا گفت: بر اساس پیش‌بینی‌های هواشناسی بارش شدید باران و برف در جاده‌های اکثر استان‌های کشور به جز استان‌های شمالی و شمال غربی گزارش شده است.
- قیمت روز انواع گوشت تازه گوساله و گوسفندی در میدانی میوه و تره‌بار تهران اعلام شد که بر اساس آن، یک کیلوگرم گوشت شقه گوسفندی ۱۱۶ هزار و ۹۰۰ تومان به فروش می‌رسد.
- مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، از حل مشکل وضعیت استخدامی ایناگران شاغل در سازمان تأمین اجتماعی خبر داد.
- معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران با تأکید بر لزوم انتقال نمایشگاه‌های برخطابه به مجموعه شهرآفتاب از تشدید برخورد با خودروها و موتورسیکلت‌های آلاینده در تهران خبر داد.
- مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران از نتاهم با وزارت دفاع برای کمک به ساخت تجهیزات مترو خبر داد.
- فرمانده قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان نیروهای مسلح توانمندسازی، ارتقای جذابیت و نشاط‌سرازی و استفاده بهینه و اثربخش از این دوران را جزو اولویات‌های اصلی این قرارگاه توصیف کرد.
- شهردار منطقه ۱۱ تهران از میزبانی دو شهید گمنام دوران هشت سال دفاع مقدس در یکی از بوستان‌های منطقه طی چند روز آینده خبر داد.
- معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران با بیان اینکه سیمای امروز شهر تهران مناسب پایتخت کشور نیست، گفت: طرح‌های توسعه شهری، پاسخگوی نیازهای شهر نیست.